Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS AVANCADO DIRCEU ARCOVERDE
R. Dona Amélia Rubim, Renascença, TERESINA / PI, CEP 64.006-245

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

OFÍCIO 12/2024 - DG-CDIRCEU/CADIR/CATCE/IFPI
TERESINA, 23 de fevereiro de 2024.

Ao Senhor

George José dos Santos Lima

Diretor de Comunicação do IFPI/Reitoria

Avenida Pres. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel

CEP 64053-390 Teresina (PI)

Assunto: Publicação da prorrogação das matrículas do curso de Espanhol Básico FIC, nosAssunto: Publicação da prorrogação das matrículas do curso de Espanhol Básico FIC, nos
termos do termos do EDITAL 1/2024 - DG-CDIRCEU.EDITAL 1/2024 - DG-CDIRCEU.

Senhor Diretor,

Solicitamos a publicação de informe no síAo do IFPI acerca da prorrogação das matrículas
do curso FIC em Espanhol Básico, conforme regras e procedimentos presentes no EDITAL
1/2024 - DG-CDIRCEU (em anexo). As matrículas agora podem ser realizadas até o dia 29 de
fevereiro presencialmente no campus Dirceu Arcoverde (Coordenação Pedagógica/horário:
13h30 às 17h30).

Para matricular-se o candidato precisa ter a idade mínima de 18 anos e ter o Ensino
Fundamental completo. Além disso, dirigir-se ao campus Dirceu Arcoverde, situado à Dona
Amélia Rubim, Renascença, TERESINA/PI, CEP 64.006-245, com as cópias e originais dos
documentos listados abaixo. Com a prorrogação, as aulas iniciam no dia 05 de março de
2024.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA:

a) Certificado e Histórico de Conclusão do Ensino Fundamental;

b) Documento de Identidade;

c) Cadastro de Pessoa Física – CPF válido;

d) Certidão de Nascimento ou Casamento;

e) Documento de quitação com as obrigações do Serviço Militar, obrigatório para
candidatos do sexo masculino maiores de 18 anos;

http://www.ifpi.edu.br/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

f) Título de Eleitor;

g) Certidão de quitação eleitoral - obrigatório para maiores de 18 anos (site do TSE:
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidaode-quitacao-eleitoral);

h) Uma fotografia 3x4, de frente e recente;

i) Comprovante de endereço;

j) Termo de autorização de uso de imagem  (a assinar no ato da matrícula).

Atenciosamente,

Liana Siqueira do Nascimento Marreiro

Diretora Geral do Campus Avançado Dirceu

Documento assinado eletronicamente por:

Liana Siqueira do Nascimento MarreiroLiana Siqueira do Nascimento Marreiro , DIRETOR(A) GERAL - CD3 - DG-CDIRCEU-CAMPUS AVANCADO DIRCEU ARCOVERDEDIRETOR(A) GERAL - CD3 - DG-CDIRCEU-CAMPUS AVANCADO DIRCEU ARCOVERDE , em 23/02/2024 17:24:00.

Este documento foi emiAdo pelo SUAP em 23/02/2024. Para comprovar sua autenAcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

242794
48d9c6b3d2

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS AVANCADO DIRCEU ARCOVERDE
R. Dona Amélia Rubim, Renascença, TERESINA / PI, CEP 64.006-245

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

OFÍCIO 12/2024 - DG-CDIRCEU/CADIR/CATCE/IFPI
TERESINA, 23 de fevereiro de 2024.

Ao Senhor

George José dos Santos Lima

Diretor de Comunicação do IFPI/Reitoria

Avenida Pres. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel

CEP 64053-390 Teresina (PI)

Assunto: Publicação da prorrogação das matrículas do curso de Espanhol Básico FIC, nosAssunto: Publicação da prorrogação das matrículas do curso de Espanhol Básico FIC, nos
termos do termos do EDITAL 1/2024 - DG-CDIRCEU.EDITAL 1/2024 - DG-CDIRCEU.

Senhor Diretor,

Solicitamos a publicação de informe no síAo do IFPI acerca da prorrogação das matrículas
do curso FIC em Espanhol Básico, conforme regras e procedimentos presentes no EDITAL
1/2024 - DG-CDIRCEU (em anexo). As matrículas agora podem ser realizadas até o dia 29 de
fevereiro presencialmente no campus Dirceu Arcoverde (Coordenação Pedagógica/horário:
13h30 às 17h30).

Para matricular-se o candidato precisa ter a idade mínima de 18 anos e ter o Ensino
Fundamental completo. Além disso, dirigir-se ao campus Dirceu Arcoverde, situado à Dona
Amélia Rubim, Renascença, TERESINA/PI, CEP 64.006-245, com as cópias e originais dos
documentos listados abaixo. Com a prorrogação, as aulas iniciam no dia 05 de março de
2024.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA:

a) Certificado e Histórico de Conclusão do Ensino Fundamental;

b) Documento de Identidade;

c) Cadastro de Pessoa Física – CPF válido;

d) Certidão de Nascimento ou Casamento;

e) Documento de quitação com as obrigações do Serviço Militar, obrigatório para
candidatos do sexo masculino maiores de 18 anos;

http://www.ifpi.edu.br/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

f) Título de Eleitor;

g) Certidão de quitação eleitoral - obrigatório para maiores de 18 anos (site do TSE:
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidaode-quitacao-eleitoral);

h) Uma fotografia 3x4, de frente e recente;

i) Comprovante de endereço;

j) Termo de autorização de uso de imagem  (a assinar no ato da matrícula).

Atenciosamente,

Liana Siqueira do Nascimento Marreiro

Diretora Geral do Campus Avançado Dirceu

Documento assinado eletronicamente por:

Liana Siqueira do Nascimento MarreiroLiana Siqueira do Nascimento Marreiro , DIRETOR(A) GERAL - CD3 - DG-CDIRCEU-CAMPUS AVANCADO DIRCEU ARCOVERDEDIRETOR(A) GERAL - CD3 - DG-CDIRCEU-CAMPUS AVANCADO DIRCEU ARCOVERDE , em 23/02/2024 17:24:00.

Este documento foi emiAdo pelo SUAP em 23/02/2024. Para comprovar sua autenAcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

242794
48d9c6b3d2

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: